Bu çabalar zamanla sistematik
bir yapıya kavuşmuş ve nahiv ilmi adıyla bağımsız bir disiplin haline
gelmiştir. Bu süreç içerisinde Arap dili grameri üzerine önemli katkılar sunan
pek çok âlim yetişmiştir. Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 180/796),
Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822) ve Müberrid (ö. 286/900) gibi isimler,
nahiv ilminin teşekkül ve tekâmülünde mühim roller üstlenmişlerdir. Bu
kıymetli dil âlimleri arasında yer alanlardan biri de İbnü’s-Serrâc (ö.
316/929)’dır.

İbnü’s-Serrâc, nahiv ilmi sahasında birçok kıymetli eser kaleme almıştır.
Bu eserler arasında el-Usûl, onun ilmî birikimini ve nahiv alanındaki
metodolojik yaklaşımını yansıtan en önemli çalışmalardan biri olarak öne
çıkmaktadır.

bibliyografi eserleri temel başvuru kaynakları arasında yer almaktadır. Bunlar
arasında İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)’in el-Fihrist, Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071)’nin Târîhu Bağdâd, İbnü’l-Kıftî (ö. 646/1248)’nin İnbâhü’r-Ruvât,
İbn Hallikân (ö. 681/1282)’nın Vefeyâtü’l-aʿyân, Zehebî (ö. 748/1348)’nin
Siyeru A’lami’n-Nübela, Süyûtî (ö. 911/1505)’nin Buğyetü’l-Vuât, Kâtip
Çelebi (ö. 1067/1657)’nin Keşfu’z-Zunûn, Şevkî Dayf (1910-2005)’ın el-
Medârisü’n-nahviyye, gibi eserlerden faydalanılmıştır.

Bunun yanı sıra, İbnü’s-Serrâc ile ilgili yapılan tez çalışmalarından da
yararlanılmıştır. Bu kapsamda özellikle Hüseyin Yazıcı’nın İbn As-Sarrac ve
Kitab Al-İştikâk adlı yayınlanmamış yüksek lisans tezi ile Abdulazîz b.

Müberrid ile kurduğu güçlü ilmî bağ sayesinde Zeccâc, hocasının en gözde
öğrencisi konumuna gelmiş ve Sa‘leb ile Müberrid’den aldığı eğitim
sayesinde Bağdat’ta büyük bir şöhrete ulaşmıştır. Bu dönemde birçok talebe
yetiştirmiştir;35 bu talebelerin başında ise İbnü’s-Serrâc gelmektedir. İbnü’s-
Serrâc ile Zeccâc’ın bir araya gelmeleri ise Müberrid’in vefatından sonradır.

İbn Hallikân (ö. 681/1282), İbnü’s-Serrâc hakkında, “Müberrid ve diğer
bazı âlimlerden ders almıştır” ifadesini kullanmakta, ancak onun diğer
hocalarına dair herhangi bir bilgi vermemektedir.36 Mevcut kaynak
taramasında, daha önce zikrettiğimiz isimler dışında, İbnü’s-Serrâc’ın ders
aldığı başka bir hocanın adı tespit edilememiştir.

1.6. Talebeleri

İbnü’s-Serrâc’ın talebelerine özellikle nahiv ilmini öğrettiği
anlaşılmaktadır; bu durum, onun döneminde nahiv alanında önde gelen bir
âlim olarak kabul edildiğini göstermektedir. Kaynaklara göre, İbnü’s-
Serrâc’ın öğrencileri arasında Ebû’l-Kasım ez-Zeccâcî (ö. 337/949), Ebû Ali
el-Kâlî (ö. 356/967), Ebû Sâid Sîrâfî (ö. 368/979), Muhammed b. Ahmed el-
Ezherî (ö. 370/980), Ebû Kasım Âmidî (ö. 371/981), Ebû Ali el-Fârisî (ö.
377/987) ve Rummânî (ö. 384/994) gibi isimler bulunmaktadır.

1.6.1. Ebû’l Kasım Ez-Zeccâci

Ez-Zeccâcî, Seymere’de doğmuş ve ömrünün büyük bir bölümünü
Nihavend’de geçirmiştir. Fars asıllı olduğuna dair iddialar, onun soy şeceresi
babasından öteye geçmemesinden kaynaklanmaktadır.

Hz. Ali’nin bu konuda yalnızca fikir verdiği, fakat
aktif bir çalışma yürütmediği kabul edilmektedir. Şevkî Dayf (ö. 1910),
şiirlerin Hz. Ali’yi yüceltmek amacıyla bu iddiayı ortaya attığını
belirtmektedir.89 Ayrıca Muhammed et-Tântavî (ö. 1277/1861), nahiv ilminin
kurucusunun Ebû’l-Esved ed-Düelî olduğunu ve onun ortaya koyduğu temel
neticesinde ilmin geliştiğini ifade etmiştir.90

2.3. Dil Ekolleri

Ebû’l-Esved ed-Düelî ve talebeleri, Arap dili grameri alanında ortaya
koydukları çalışmalarla yalnızca temel kâideleri ele almışlardır. Bu dönemde
fâil, mef’ûl, isim ve harf gibi temel gramer unsurlarının izahı dışında konular
yeterince işlenmemiştir. Hicri II. asra gelindiğinde ise, Basra’da yetişen İbn
Ebî İshâk (ö. 117/735), ʻÎsâ b. ʻUmer es-Sekâfî (ö. 149/766) ve ʻAmr b. Âʻlâ
(ö. 154/770) gibi dil âlimleri, Ebû’l-Esved ed-Düelî ve talebelerinin ortaya
koyduğu bu temel kâideleri daha sistemli bir hâle getirme çabası içine
girmişlerdir.

87 Tantâvî, a.g.e., 23; Enbârî, a.g.e., 19-20; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, Tefsiru’l-Kurtubî (Dârü’l

Kutubu’l-Mısriyye, Kahire, 1964), 1/24.

Bu
bağlamda, Basra ekolü, Arap dili gramerinin gelişiminde öncü rol oynamış ve
birçok önemli şahsiyeti yetiştiren köklü bir dil ekolü olarak tarih sahnesinde
yer almıştır.

Basra ekolünün kurucusu aynı zamanda nahvinde kurucusu sayılan Ebû’l
Esved ed-Düelî’dir. Daha sonra bu ekolün çalışmalarını devam ettirenler
Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735), İbn Ebî İshâk (ö. 117/735), İsa b. Ömer
es-Sakâfî (ö. 149/766) ve ʻAmr b. Âʻlâ (ö. 154/770) gibi nahiv âlimleridir.92
Basra ekolünün önemli dil âlimlerinden biri de Halîl b. Ahmed (ö.
175/791)’dir. Yapmış olduğu çalışmalar sayesinde Arap dili önemli mesafeler
katetmiştir.93

İlk başlarda Arap dili gramer çalışmaları sadece Arap asıllı şahsiyetler
tarafından yürütülmekteydi. Fakat ekolleşme süreci ile Arap olmayanların da
bu çalışmalara dâhil oldukları zikredilmektedir.94 Nitekim Arap dili gramerine
dair zamanımıza ulaşan ilk hacimli eser olan el-Kitâb’ın yazarı ve Basra nahiv
ekolünün en önemli temsilcilerinden biri olan Sîbeveyhi Farslıdır.95

Basra ekolünün el-Halîl b. Ahmed ve öğrencisi Sîbeveyhi ‘den sonraki en
önemli temsilcileri el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830)96 ve Ma’mer b. el-Musennâ

91 Salih Zafer Kızıklı, Arap Grameri Ekolleri (Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora

Tezi, Bursa, 2005), 25.
92 Hulusi Kılıç, “Basriyyun”, DİA (İstanbul, 1992), 25/118.
93 Selami Bakırcı -Kenan Demirayak, a.g.e., 36.

Yaptığı çalışmalar neticesinde Kûfe ekolünün ekolleşme sürecini başlatan
el-Kisâî’den sonra bu ekolün çalışmalarını talebeleri olan Ali b. Mübârek el-
Ahmer (ö. 194/809) ve Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö.207/822)
gibi dil âlimleri devam ettirmişlerdir.104

Hicri ikinci yüzyılın sonlarına gelindiğinde Kûfe ekolüne mensup
dilcilerin yaptığı çalışmalar neticesinde bu ekol, Basra ekolünden tamamen
bağımsız bir hale gelmiştir. Bu anlamda en çok çaba sarfedenler el-Kisâî ve
el-Ferrâ’dır.105

Ebu’l-Hasen el-Lihyânî (ö. 220/835), Ebu Muhammed Seleme b. Âsım (ö.
226/840), Ebu Ca‘fer Muhammed b. Sâdan ed-Darîr (ö. 231/845), Ebu
Abdillah Muhammed b. Ahmed et-Tuvvâl (ö. 243/857) ve İbnu’s-Sikkît (ö.
244/858) gibi gramerciler tarafından Kûfe ekolünün çalışmaları devam
etmiştir.106

Kûfe ekolü Ebu’l-Abbâs Sa‘leb (ö. 291/903)’in vefatına kadar
faaliyetlerine devam etmiş, onun vefatıyla birlikte yani h. 291 yılına
gelindiğinde faaliyetlerinde duraklama olmuştur. Daha sonra bu ekolün yerini
Bağdat ekolü almıştır.107

2.3.3. Basra ile Kufe Ekolü Arasındaki Metot Farklılıkları

Mısırda ilk faaliyet gösteren Vellâd b. Muhammed et-Temîmî el-Mısrî (ö.
332/944)’dir. Kendisi Basralı olup Mısırda ikamet eden birisidir. Vellad nahiv
öğrenmek amacıyla memleketine gelir ve orada Basralı el-Halîl b. Ahmed’den
ders alır. Eğitimini tamaladıktan sonra Mısıra tekrar dönen Vellâd burada
nahiv çalışmalarına başlamıştır. Ayrıca onun, nahiv ve lügat kitaplarını
Mısır’a ilk getiren kişi olduğu zikredilmiştir.146

Mısır ekolü dil alanında birçok âlim yetiştirmiştir. Ayrıca günümüzde
ülkemizin doğu bölgelerindeki medreselerde ders olarak okutulan eserlerin
birçoğu yine burada yetişen âlimler tarafından telif edilmiştir. Bunlardan
birkaç tanesine örnek verecek olursak; İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in el-
Kafiye’si,147 İbn Hişâm (ö. 761/1360)’ın Muğni’l-Lebib’i, Şüzurü’z-Zeheb’i,
Katru’n-Neda’sı, Evdahu’l-Mesalik’i ve Kavaidu’l-İ’rab’ı.148 Ayrıca
Bahâeddin İbn Mâlik (ö. 672/1274)’in el-Elfiyye’si,149 Süyûtî’nin Menhecü’s-
salik ila Elfiyyeti İbni Mâlik’i150 gibi eserlerdir.

Bu ekolün diğer bazı temsilcileri ise şunlardır: Ebû Muhammed Abdullah
b. Berri (ö. 582/1187)151, Süleyman b. Benin ed-Dakiki (ö. 614/1217)152, Ebû’l
Hüseyin Yahya b. Mu’tı (ö. 628/1231)153, Abdullah b. Abdurrahman
(ö.769/1367).154

2.4. Nahiv-Mantık İlişkisi

Arap dilinde mantık kelimesi nutk’tan türemiştir. “Nutk” konuşmak,
mantık ise söz anlamına gelmektedir.155 İslam âlimleri mantığı şu şekilde
açıklar: “Bilinenden bilinmeyene ulaşmayı sağlayan ilimdir.”

Bu sebeple, bu tür hadislerle istişhâd
edilmesi dil açısından hatalı sonuçlara yol açabileceği gerekçesiyle uygun
görülmemiştir.174

Hadiste istişhadı câiz görmeyen bazı dil âlimleri şunlardır;

1. İsa b. Ömer es-Sekafî,

2. Halîl b. el-Ahmet,

3. Sîbeveyhi,

4. El-Kisâî,

5. El- Ferrâ,

6. Ebu’l-Hasan İbnü’d-Dâî (ö. 680/1282),

7. Ebû Hayyân (ö. 745/1344) .175

173 Hüseyin Tural, “Arap Dilinde Şiir ve Hadîsle İstişhâd Meselesi”, AÜİFD, Sayı: 9, 1990, 70.
174 Süyûti, el-İktirâh, 29.
175 Süyûtî, el-İktirâh, 29-30.

Hadisle istişhâdı reddedenlerin iddialarına karşı şu şekilde
cevap vermişlerdir: Rivâyet zincirinde yer alan râviler son derece titiz
davranmış, hadisleri lafızlarına en küçük bir müdahalede bulunmadan
nakletmeye özen göstermişlerdir. Öyle ki, bir hadiste geçen bağlaç edatlarının
küçük ayrıntılarda dahi hassasiyet (mı olduğu gibi ”ف“ mu, yoksa ”و“)

göstermişlerdir.

Ayrıca, İbn Ömer (ö. 73/692), Ebû Ümâme (ö. 86/705), Ömer b. Hattâb (ö.
23/644) ve İbn Mesʿûd (ö. 33/653) gibi sahâbîler, hadislerin mânâ ile rivâyet
edilmesini câiz görmemişlerdir. Onlara göre, hadis mânâ ile aktarıldığında
metinde eksiltme, ilave veya anlam kayması meydana gelme ihtimali doğar.
Bu da Hz. Peygamber’in aslında söylemediği bir sözü ona nispet etmek
anlamına geleceğinden, bu tür bir rivâyet şekli dinî ve ilmî açıdan sakıncalı
kabul edilmiştir.176

Hadis ile istişhada cevaz veren bazı dil âlimleri şunlardır:

1. İbn Cinnî,

2. Cevherî (ö. 393/1003),

3. İbn Fâris (ö. 395/1005,

4. İbn Mâlik (ö. 672/1274),

5. İbn Hişâm.

Bu iki grubun dışında yer alan bazı dil âlimleri ise hadisleri istişhâd
kapsamının tamamen dışında bırakmanın doğru olmadığını savunmuşlardır.
Bununla birlikte, istişhâd edilecek hadislerin belirli şartları taşıması
gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Bu görüşe göre, lafzının sağlamlığı korunan,
yani rivâyetinde tahrif veya anlam kayması bulunmayan hadislerle istişhâd
yapılması câizdir.

Bu yaklaşımın öncülerinden biri olan Süyûtî (ö. 911/1505), konuyla ilgili
görüşünü şu şekilde açıklar:

“Eğer hadislerin tamamı lafızlarıyla rivâyet edilmiş olsaydı, hiç şüphesiz
bütün hadislerle istişhâd edilirdi. Ancak lafzı muhafaza edilerek nakledilen
hadisler, mânâ ile rivâyet edilenlere göre oldukça azdır. Zira hadislerin çoğu
mânâ esas alınarak aktarılmıştır.

3. İslamiyyûn: İsminden de anlaşılacağı üzere sadece İslam devrinde
yaşayan şairlere denir. Yine bu dönem şairler arasında Ferezdak (ö. 114/732),
Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728), Zürrumme (ö. 117/735) ve Kümeyt (ö. 126/744)
gibi şairleri zikredebiliriz.182

İbnü’s-Serrâc, birçok dil âlimi gibi en çok Arap şiiriyle istişhâdda
bulunmuştur. Nitekim onun el-Usûl adlı eserinde, Arap şiirinden 463 beyitle
istişhâd ettiği tespit edilmiştir. Bu durum, İbnü’s-Serrâc’ın Arap şiirini nahiv
kurallarının tespitinde ne denli önemli bir delil olarak gördüğünü
göstermektedir.

Müellifin, eserindeki konuları büyük ölçüde
Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ından derlemesi sebebiyle, Sîbeveyhi’nin adı eserde
sıkça zikredilmektedir. Bununla birlikte İbnü’s-Serrâc, yalnızca Sîbeveyhi ile
yetinmemiş; İbn Ebû İshak265, Halîl b. Ahmed266, Ahfeş el-Ekber (ö.
177/793)267, Yûnus b. Habîb268, Kisâî269, Ali b. Hasan el-Ahmer (194/794)270,
Ferrâ271, Muâviye ed-Darîr (ö. 209/825)272, Ahfeş el-Evsat273, Asmaî (ö.
216/831)274, Cermî (ö. 225/840)275, Muhammed b. Ahmed Ebû Abdullah
Tavâl (ö. 243/857)276 Ebû Osman el-Mâzinî277, Müberrid 278, Sa‘leb279 Ahfes
el-Asgar (ö. 316/928)280 gibi birçok önde gelen nahiv âliminin görüşlerine de
yer vermiştir.

İbnü’s-Serrâc’ın bu âlimlerden naklettiği görüşler, onun nahiv meselelerini
ele alırken hem Basra hem de Kûfe ekollerine ait yaklaşımları mukayese
ettiğini göstermektedir. Aşağıda, İbnü’s-Serrâc’ın bu dil âlimlerinden
faydalandığı bazı örnek görüşlere yer verilecektir.